5

   [image: image1.jpg]

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

ТЮЛЬГАНСКОГО РАЙОНА     ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

Об утверждении Положения об организации и осуществлении мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью на территории муниципального образования
Тюльганский район

 Принято Советом депутатов

 Тюльганского района                                                     20 декабря 2018 года

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 24 июня 1999 N 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», от 24 июля 1998 N 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Законом Оренбургской области от 1 сентября 2006 N 579/107-IV-ОЗ                 «О государственной молодежной политике в Оренбургской области», руководствуясь Уставом муниципального образования Тюльганский район Оренбургской области, в целях приведения в соответствие с действующим законодательством Положения об организации и осуществлении мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью на территории муниципального образования Тюльганский район Совет депутатов Тюльганского района РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение об организации и осуществлении мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью на территории муниципального образования Тюльганский район согласно приложению.
2.  Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования путем размещения на официальном сайте  муниципального образования Тюльганский район в сети «Интернет» и распространяется на правоотношения с 1 января 2019 года.

Председатель Совета депутатов

муниципального образования

Тюльганский район

            Л.А.Саламатина

Глава муниципального образования

Тюльганский район

       И.В.Буцких

п. Тюльган

20 декабря 2018 года

№ 238-IV-СД
Приложение
к решению Совета депутатов

Тюльганский район

20.12.2018 № 238-IV-СД

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации и осуществлении мероприятий

межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью

на территории муниципального образования

Тюльганский район (далее - Положение)

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает цели и задачи, общие организационные принципы и основные направления деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Тюльганский район (далее - муниципальное образование), определяет формы и методы организации и осуществления мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью в муниципальном образовании, направленные на создание и развитие правовых, социально-экономических и организационных условий для самореализации молодежи и ее духовно-нравственного воспитания.

1.2. Целью настоящего Положения является создание и развитие правовых, социально-экономических и организационных условий для самореализации молодежи и ее духовно-нравственного воспитания.

1.3. В соответствии с указанной целью предусматривается решение следующих задач:

- создание наиболее благоприятных условий для гражданского становления, духовно-нравственного и патриотического воспитания детей и молодежи;

- решение социально-экономических проблем молодежи, в том числе вопросов занятости и профориентации;

- обеспечение активного участия молодежи в социально-экономической, политической и культурной жизни муниципального образования;

- выявление и поддержка одаренных детей и молодежи;

- развитие массовых видов детского и молодежного спорта и туризма;

- поддержка молодой семьи;

- формирование мотивации молодежи к обучению в образовательных организациях высшего профессионального медицинского образования;

- правовая защита и социальная поддержка детей и молодежи;

- организация досуга и занятости детей и молодежи;

- организация и развитие молодежного волонтерского движения;

- пропаганда здорового образа жизни среди детей и молодежи;

- формирование и пропаганда семейных ценностей среди детей и молодежи;
- профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

1.4. Основные принципы организации и осуществления мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью:

- доступность участия в мероприятиях межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью всех слоев населения муниципального образования;

- обеспечение массовости молодежных мероприятий.

1.5. При проведении мероприятий по работе с детьми и молодежью обеспечивается их соответствие принципам и направлениям работы с детьми и молодежью, установленным федеральным и областным законодательствам, а также в государственных программах Оренбургской области.

II. Полномочия органов местного самоуправления

2.1. К полномочиям Совета депутатов муниципального образования Тюльганский район по организации и осуществлению мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью на территории муниципального образования относятся:

1) утверждение объема ассигнований из местного бюджета, направленных на реализацию соответствующего полномочия;

2) осуществление иных полномочий в соответствии с действующим законодательством.

2.2. К полномочиям Администрации Тюльганского района по организации и осуществлению мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью на территории муниципального образования относятся:

1) формирование единой политики муниципального образования в области работы с детьми и молодежью;

2) разработка, утверждение и реализация муниципальных программ по организации и осуществлению мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью на территории муниципального образования;

3) издание постановлений, распоряжений в целях реализации указанного полномочия на территории муниципального образования;

4) разработка, утверждение и реализация административных регламентов по осуществлению муниципальных функций и по предоставлению муниципальных услуг в области работы с детьми и молодежью на территории муниципального образования;

5) организация изучения потребности и интересов детей и молодежи;

6) координация деятельности структурных подразделений, муниципальных учреждений, органов местного самоуправления поселений, общественных объединений (организаций), занимающихся работой с детьми и молодежью;

7) создание и развитие системы муниципальных учреждений, организующих и осуществляющих мероприятия по работе с детьми и молодежью;
8) организация телефонов доверия для детей и молодежи, финансовое и материально-техническое обеспечение психологической помощи для детей и молодежи;

9) осуществление нормативного и методического обеспечения деятельности муниципальных учреждений, организующих и осуществляющих мероприятия по работе с детьми и молодежью;

10) взаимодействие с органами государственной власти Оренбургской области и органами местного самоуправления поселений, общественными организациями по работе с детьми и молодежью;

11) развитие сотрудничества в области работы с детьми и молодежью с другими муниципальными образованиями, осуществление межмуниципального взаимодействия в области работы с детьми и молодежью;

12) поддержка и контроль инновационных, экспериментальных процессов в муниципальных учреждениях, организующих и осуществляющих мероприятия по работе с детьми и молодежью, обобщение и распространение опыта инновационной работы с детьми и молодежью;

13) организация и проведение мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью в муниципальном образовании, финансовое обеспечение данных мероприятий;

14) разработка, утверждение и реализация планов и положений проведения мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью в муниципальном образовании;

15) создание системы противодействия распространению в молодежной среде асоциальных явлений;

16) поддержка и развитие системы мер поощрения талантливой и активной молодежи, детских и молодежных социальных позитивных инициатив, в том числе молодежного парламента муниципального образования, молодежной избирательной комиссии муниципального образования;

17) организация волонтерского движения среди детей и молодежи, финансовое обеспечение мероприятий по реализации волонтерского движения;

18) содействие и организация временной занятости подростков по выполнению общественных работ в сфере благоустройства населенных пунктов муниципального образования и социальной сфере;

19) обеспечение оздоровления и отдыха несовершеннолетних граждан в период каникул;

20) осуществление организационных мероприятий по профилактике безнадзорности, правонарушений и наркозависимости среди подростков и молодежи;

21) создание коллегиальных органов для решения вопросов реализации молодежной политики на территории муниципального образования;

22) поддержка творческой и спортивной молодежи в ее участии в международных, всероссийских, областных и районных конкурсах, фестивалях, соревнованиях, турнирах и т.д.;
23) содействие улучшению жилищных условий молодых семей:

- участие в реализации государственных программ, направленных на решение жилищных проблем молодых семей, на условиях софинансирования;

- информирование молодежи, молодых семей о реализации государственных и муниципальных программ, направленных на решение жилищных проблем молодых семей.

24) организация работы с детьми и молодежью по месту жительства:

- содействие в организации игровых и спортивных площадок по месту жительства;

- проведение смотров, конкурсов игровых и спортивных площадок по месту жительства;

25) организация мероприятий по мотивации молодежи к обучению в образовательных организациях высшего профессионального медицинского образования:

- заключение соглашений с организациями высшего профессионального медицинского образования по целевому обучению молодежи;

- установление и выплата стипендий студентам, обучающимся в организациях высшего профессионального медицинского образования по целевому набору;

- содействие в трудоустройстве молодых специалистов врачебных специальностей, прибывших в муниципальное образование для работы в учреждении здравоохранения;

26) организация информирования молодежи и детей через средства массовой информации по вопросам молодежной политики;

27) осуществление иных полномочий в соответствии с действующим законодательством.

2.3. Ответственными за реализацию полномочий по организации и осуществлению мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью на территории муниципального образования является Администрация Тюльганского района, а также ее самостоятельные структурные подразделения по направлению своей деятельности.

III. Финансовое обеспечение

3.1. Финансирование расходов, связанных с организацией и осуществлением мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью на территории муниципального образования является расходным обязательством муниципального образования и осуществляется за счет собственных средств местного бюджета и иных источников финансирования, предусмотренных действующим законодательством.